
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 050/2023 para contratação de 
THIAGO MENDES DINIZ. Valor: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos re-
ais). Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903768

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37 DE 08/02/2023-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO:Agente de Portaria, MATRÍCULA:0061450/1
PERÍODO:01.03.2023 à 30.03.2023
TRIÉNIO:22.06.1997 à 21.06.2000
PORTARIA Nº 38 DE 08/02/2023-DAF
SERVIDOR: LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5094941/2
PERÍODO:01.03.2023 à 30.03.2023
TRIÉNIO:27.01.2013 à 26.01.2016
PORTARIA Nº 39 DE 08/02/2023-DAF
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO VASCONCELLOS LUZ
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188955/1
PERÍODO:01.03.2023 à 30.03.2023
TRIÉNIO:14.02.2011 à 13.02.2014
PORTARIA Nº 40 DE 08/02/2023-DAF
SERVIDOR: JAMES DE OLIVEIRA FEREEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5958385/1
PERÍODO: 22.03.2023 à 20.04.2023
TRIÉNIO:06.07.1997 à 05.07.2000
PORTARIA Nº 41 DE 08/02/2023-DAF
SERVIDORA: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5449529/1
PERÍODO:01.03.2023 à 29.04.2023
TRIÉNIO:17.05.2014 à 16.05.2017

Protocolo: 903837

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 36 DE 03/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99502/2023
SERVIDORA:CORDELIER SANTIAGO ALVES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129800/1
PERÍODO:08.08.2022 a 22.08.2022

Protocolo: 903757
PORTARIA Nº 42 DE 09/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99992/2023
SERVIDORA:ROSALIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:29.10.2022 a 27.12.2022
PORTARIA Nº 31 DE 09/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99439/2023
SERVIDOR:MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54187873/2
PERÍODO:30.11.2022 a 28.01.2023

Protocolo: 904052

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Perito Médico 
Legista, matrícula n° 5129591/3, para responder pela Diretoria do Instituto 
Medicina e Odontologia Legal, GEP-DAS-011.5, no período de 01.02.2023 
a 15.02.2023 em virtude de férias do titular do cargo. (Hinton Cardoso 
Barros Júnior, MF:5205255/1).

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral 

Protocolo: 903851

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 047/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Gerente de Desenvol-
vimento, matrícula nº 5157099/2, como suplente de fiscal do Contrato nº 
083/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa B B COMERCIO E INSTALA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA, que tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação, 
manutenção e operação do Centro Integrado de Segurança e Monitora-
mento, com assistência técnica HELP DESK, para atender as necessidades 
desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 08 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 903792
PORTARIA Nº 049/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Ge-
rente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente 
a servidora CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA, Chefe de 
Gabinete, matrícula nº 5946874/1, do Contrato nº 004/2023 – PCEPA, ce-
lebrado com a empresa H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto 
a aquisição de material gráfico para atender as necessidades desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 08 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 903794

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 007/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de balanças 
analíticas, balanças digitais e conjunto de pesos padrão, para serem utili-
zados em análises de drogas de abuso, medicamentos e outras substâncias 
de interesse forense, nos Laboratórios Forenses das Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023.
VALOR: R$ 33.999,90 (Trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais 
e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 09/02/2023 a 08/02/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61; DETALHAMENTO: 
000000.
CONTRATADO: A empresa FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, estabelecida à Tv. Pira-
já, nº 1373, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.087.490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 903775

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2706/ 2022
ELIEL MIGLIO MAIA
MATRÍCULA: 5948599
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/12/2022 a 24/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1872/ 2022
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1


